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Abstract

One of the main features of currently running financial and economic crisis is the

substantial drop of the value of assets held in form of stocks. The key issues for investors

nowadays is, whether to hold the stocks in the expectations of consequent regain of their

value, or whether to look for safer and more profitable targets for allocation of capital. This

is the question that is being asked also by the hundreds of professional as well as small

investors and households, which are keeping their money in form of stocks of companies

tradable at Prague Stock Exchange. Having in hand the information about the potential

over- or undervaluation of the market price of these stock in relation to their intrinsic values

based on true financial fundamentals can help them make the right decision.

Finding the answers on these questions was set as a main goal of this diploma thesis.

The analysis, which of the theoretical concepts and stock valuation methods are the most

successful in explaining the development of the actual stock prices for the companies listed

in Prague Stock Exchange comes to the forefront. Different valuation models and

econometric tools are tested on several companies in order to estimate the potential

relationship between the actual and intrinsic value of these stocks as well as to exhibit

eventual over- or undervaluation. Finally, based on the outcomes of this analysis,

investment proposal related to buying or selling of respective stocks is made.

6

Abstrakt

Jedným z hlavných rysov prebiehajúcej finančnej a hospodárskej krízy je výrazný

pokles hodnoty bohatstva alokovaného v podobe akcií. Investor rieši v dnešnej dobe

problém, či je výhodnejšie držať akcie v očakávaní budúceho rastu ich hodnoty alebo sa

zamerať na bezpečnejšie a profitabilnejšie formy aktív. Nielen stovky profesionálov, ale aj

malí investori a domácnosti držia svoje úspory vo forme akcií firiem obchodovaných na

Pražskej burze cenných papierov.

Riešenie popísaného problému by malo byť postavené na dôveryhodných

informáciách o možnom nad- alebo podhodnotení tržných cien týchto akcií v závislosti na

ich vnútornej hodnote, ktorá je založená na skutočných finančných a nefinančných

ukazovateľoch.

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je analýza vhodnosti použitia niektorej

z oceňovacích metód v snahe o vysvetlenie závislosti medzi touto vnútornou hodnotou

a skutočnou tržnou hodnotou akciových titulov. Jej jadrom je nájdenie odpovede na otázku,

ktorý z teoretických konceptov a oceňovacích metód najlepšie vystihuje vývoj tržných cien

akcií kótovaných na Pražskej burze cenných papierov. Vybraná vzorka firiem je testovaná

pomocou rôznych oceňovacích metód a ekonometrických nástrojov za účelom zistenia

potenciálneho vzťahu medzi skutočnou a vnútornou hodnotou predmetných akcií, ako aj

kvôli preukázaniu ich eventuálneho nad- alebo podhodnotenia. V závere je na základe

výstupov z analýzy predložený investičný návrh týkajúci sa predaja alebo nákupu

príslušných akcií.
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1. Introduction

In the past several months, we have been experiencing one of the worst financial and

economic crises since the Great depression. The slowdown in industrial production, drop of

consumption and decline in the international exchange of goods and services goes hand in

hand with dramatic fall of vast majority of tradable stocks. Value of capital held in form of

stocks and shares lost tens of percents within several weeks and professional investors as

well as ordinary people are often facing huge losses and significant decrease of personal

wealth.

One of the questions that the rational stock holder should ask would be what to do

now. Does it still make sense to hold these stocks? What is their intrinsic value? Are they

reflecting the actual economic strength of the company, are their undervalued due to the

drop cause by the crisis, or were they overvalued before and we can still expect further

decrease of their value?

Being able to perform independent valuation of the stock title and knowing the

relation between this value and its actual or future market value could help us find the

answers to all these questions. Great deal of literature has already dedicated to the topic of

stock valuation and many methods have been developed to calculate the intrinsic stock

value

and predict its future development. The goal of this diploma thesis is to test the most

common and proven methods in the environment of Czech capital market in order to find

out which of these methods gives the most approximate outcome when comparing it to the

development of actual market value of the stocks.

This thesis is divided into two main parts. In the first theoretical part, the basic

valuation terminology as well as pricing methods is described. The proper understanding of

theoretical background is necessary for correct usage of specific models and right

interpretation of the outcomes from the empirical analysis. In the following, empirical part,

analytical and econometric tools are used to decide, which of the outlined methods “fits

best” the conditions of Prague Stock Exchange. This best fitting approach is tested on five

companies, whose stocks are publicly tradable here. After the selection of the model, whose

outcome will approximate the real market values the most, the test is extended on another

four companies. If this method proves to be effective in its ability to reflect the
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development of actual stock values, it will be analyzed in more depth and the investment

proposal will be made on its basis. This investment recommendation could than serve as a

starting point when deciding about investing into main stock titles in Prague Stock

Exchange.

2. Theoretical part

2.1. Basic definitions

Coming to valuations themselves, it is important to specify the basic formulations that

are going to be used by various valuation methods. The capital asset pricing model and the

weighted average cost of capital are those that are described in this chapter with the

detailed process how to reach their values.

2.1.1. Cost of Capital

The value of the company is obtained by discounting cash flows that are available to

debt and equity holders. The appropriate discount rate is weighted average cost of capital

(WACC) that is calculated by weighting the costs of equity and debt capital according to

their respective market value1:

( )Tk
VV

V
k

VV

V
WACC d

ed

d
e

ed

e −∗
+

+
+

= 1 ,

where eV represents the market value of equity, dV the market value of debt, ek is the cost

of equity capital, dk is the cost of debt capital and T is the marginal income tax rate of the

company.

The weighted values of capital and debt represent their respective part of total capital

and are measured in terms of market values. The successful implementation of the cost of

capital relies on consistency between the components of the WACC and free cash flow and

the cost of capital must meet some criteria to assure it2:

1 PALEPU, K.G. (2004), pp. 474
2 KOLLER, T. and GOEDHART, M. and WESSELS, D. (2005), pp. 291
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• the opportunity costs from all sources of the capital have to be included; free cash

flow is available to all investors who expect compensation for their risk;

• the required rate of return of every security has to be weighted by its target market-

based weight and not by its historical book value;

• it must be calculated after corporate taxes;

• it has to be denominated in the same currency as free cash flow and in nominal

terms in case those cash flows are stated in nominal terms.

None of the components of the WACC is directly observable and therefore several

models are required to their estimation. The capital asset pricing model3 is used to

determine the cost of equity. It converts the risk of the asset into the expected return. The

yield to maturity of the company on its long-term debt is used to assess the cost of debt. As

long as the free cash flow is measured without interest tax shields, the cost of debt is

measured on an after-tax basis4.

2.1.2. Cost of Equity

2.1.2.1. Risk and Return

Risk and return are assumed to be the main features of investment strategy. In

finance, the risk can be defined as a likelihood of receiving different return on an

investment as was expected. Each investor should know that investing in the stock market

brings some risks - the unique risk is typical for each stock and it can be eliminated by

holding a well-diversified portfolio; the market risk is associated with market-wide

variations, but cannot be eliminated. Some literature5 compares the risk in finance to the

Chinese symbols for danger and opportunity – there is a tradeoff between rewards reached

with the support of opportunity and the higher risk as a consequence of a danger.

Rates of return can be used for several purposes. One of them is an evaluation of

historical performance known also as ex-post rates of return, rates that have already been

3 The model will be described later.
4 KOLLER, T. and GOEDHART, M. and WESSELS, D. (2005), pp. 292-293
5 For example DAMODARAN, A. (2002), pp. 61
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earned. They are used to estimate the rates of return that are expected in the future, or ex-

ante rates of return. Estimation of firm’s cost of equity for capital budgeting decisions can

be considered as the other use of rate of returns6.

The purchase of assets with an aim to achieve a return in a certain time is considered

to be the basic investment strategy. The expected return is calculated as a weighted average

of the possible returns, while the weights correspond to the probabilities7:

[ ] RpREreturnExpected RR ∗Σ== ,

PR represents the probability that each possible return R will occur.

The actual returns mostly differ from expected ones and this difference is assumed to

be a seed of risk. Investors can reach various outcomes and the spread of them around the

expected return is usually measured by variance or standard deviation of the distribution.

The skewness of the distribution represents the bias toward negative or positive return. In

case of normal distribution of returns, there is no need to worry about skewness as the

normal distribution is symmetric. The variance is defined as an expected squared deviation

from the mean and the standard deviation as a square root of the variance8:

( ) [ ]( )[ ] [ ]( )22 RERpRERERVar RR −∗Σ=−= ,

( ) ( )RVarRSD = .

If case of riskless return, the variance is zero as it does not deviate from its mean.

Otherwise, the variance increases when the deviations from the mean are growing. In

financial terms the standard deviation is often called volatility and is easier to interpret it in

comparison to the variance because it is in the same units as the returns themselves.

If the investor faces two investments that have the same standard deviation but


[…]


66 Where: tEPS = earnings per share in year t, tDiv = Dividends per share in year t,ag = growth rate in

high growth phase (lasts n1 periods),ng = growth rate in stable phase, aΠ = payout ratio in high growth

phase, nΠ = payout ratio in stable growth phase, ek = equity cost of capital; “hg” represents high growth

period, “t” transition and “st” stable growth period
See: DAMODARAN, A. (2002), pp. 344-345; LEVY, H. and POST, T. (2005), pp. 509-511
67 DAMODARAN, A. (2002), pp. 346
68 BREALEY, R.A., and MYERS, S.C. and ALLEN, F. (2008), pp. 798
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It is difficult to use P/E ratio without any uncertainties when EPS is declining or

negative because of early periods of its lifecycle. More effective is to evaluate stable

companies in the late growth, although it is not the most valid valuation measure. The

problem grounds in P/E that is reciprocal of the expected return. Here, the expected return

ignores the risk and thus he P/E should measure only differences in risk between the stocks.

The higher the risk of the asset the higher the expected return and hence the P/E ratio is

lower. Similarly, the less risky assets will tend to have higher P/E ratio. Since the ratio is

generally computed using the current year’s annual EPS, there is a need of carefulness

when comparing ratios from different period69.

3. Empirical Results

After being more familiar with the basic concepts and methods of company valuation,

it is possible to proceed to the main, empirical part of this thesis. The key task at the

beginning of my research was to find out, which of the previously mentioned pricing

methods70 give the most approximate picture of real market stock values71. In order to

overcome the problem of insufficiency of reliable data sources, I focused on a sample of

big companies traded on Prague Stock Exchange during years 2005-2007, which are due to

legal regulations obliged to publish their main financial statements regularly, namely CEZ,

Erste Bank, Zentiva N.V., Unipetrol and Philip Morris, ORCO, Komercni Banka, CETV

and Telefonica. The annual balance sheet, profit and loss statement and cash-flow statement

served as a base for information that was used as main inputs to used valuation models.

3.1. Assessment of the Pricing Methods

After close study of various pricing methods, I decided to use DCF entity (FCFF

given and FCFF estimated), DCF equity (FCFE) and EVA models. The reason for the

selection of these specific set of methods raised from the fact, that APV, DDM and P/E

69 LEVY, H. and POST, T. (2005), pp. 518-521; DOLLIVER, B.K. (1998), pp. 23
70 For the purposes of this thesis, I use the terms Pricing and Valuation as synonyms
71 By talking about market, I refer here to the main companies whose stocks are publicly traded at the Prague
Stock Exchange
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ratio methods weren’t feasible for all of my selected companies mainly because not all of

them issued dividends, as one of the main incomes to the last three mentioned models.

3.1.1. FCFF methods

Before the start of FCFF pricing itself, I had to build WACC model, as its results

serve as the input to other calculations as described in more detail in Chapter 2. After

clarifying risk free rate72, risk premium73 and beta74, for each year 2005-2007, I was able to

calculate CAPM model as a prerequisite into WACC calculations. Thereby I set the ground

for one of the methods, DCF entity.

The first used valuation method was DCF entity. The way how to compute the free

cash flow to the firm has already been described in the chapter 3.1.1. of this work. When

determining the value of the firm using DCF entity method, the first step is to calculate the

future values of FCFF, which is usually being realized through following three

techniques75:

- firstly, the historical cash flow data can be used as a base for the future. In this case

it is standard to take the average of free cash flows from the past three years and use it as

the expected free cash flow for the next five years. Further on, in order to take into account

different possible scenarios, optimistic, realistic, and pessimistic, I used zero, two and five

percent as respective growth rates for the ensuing computations of all values. The result

containing two-percent growth rate served as an outcome for the pricing method (FCFF

Given)76;

- secondly, in order not to lose the information about historical growth trends on the

level of individual items in financial statements, I tried to simulate the growth rates

separately for all major items for the next five years, with the growth rates ranging from

72 http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vrsd_emise_sdd_46698.htm/ (20.04.2009)
73 www.ekonomicke_analyzy.cz/text_posudek.html (20.04.2009)
74 Own calculations, see attached Appendix I.
75 Due to the way of future FCFF calculating, I distinguish the “FCFF Given” and “FCFF Expected” method.
“Given” is meant on the basis of ex-post data; “Expected” on the basis of my own predictions.
76 The selection of 2 percent was set as a conservative estimate of the average annual growth rate in the
following years. Even though we currently face the drop due to economic crisis, I expect the growth to
recover at least partially in the medium term,
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one to approx. four percent. When calculating FCFF outcome I used those predicted values

(FCFF Expected);

- the third method is closely related to the previous one. Having the longer time series

of reliable data at disposal, one of the most accurate ways would be the extrapolation of

historical data into the future by the usage of statistical and econometric tools.

Nevertheless, due to insufficient data availability, only the two previous options were used

instead.

The calculation of FCFF is one of the inputs to the model computing the intrinsic

value of the company stock (ISV). In order to obtain the value of the stock, the two-stage

growth model was employed77. Since the result was just gross operating value of the

company, it had to be reduced by interest bearing capital and non-operating assets78. Later

on, the stock intrinsic value has been calculated and compared with the stock market value

valid to the 31st December of a respective year79.

3.1.2. EVA method

Calculation of the intrinsic stock value using EVA model80 follows the previous two

methods. The value of the firm calculated by using EVA method can be reached as

follows81:

−+= MVACV0 liabilities paying interest,

where C is capital expressed as a sum of equity and a long-term debt82 and MVA means

Market Value Added.

77 FCFF two-stage model was described in Chapter 3.1.1.
78 Non-operating assets are defined as short-term and long-term investments; interest bearing capital as bonds
and loans.
See: MAŘÍK (2003), pp. 103-107
79 All calculations performed for this pricing method can be seen in Appendix II. and III., with results in
