Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Táňa Moleková
Advisor: PhDr. Ing. Petr Jakubík, Ph.D.
Title of the thesis: Pricing Methods and value of the firm

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce se zabývá metodami ohodnocování firem a hledání tzv. vnitřní hodnoty jejich akcií. Autorka si klade za cíl vybrat neoptimálnější metodu pro aproximaci hodnoty firmy obchodované na českém akciovém trhu a její následné využití pro investiční doporučení. Téma je aktuální, práce splňuje standardy diplomové práce na IES, obsahuje jak teoretickou tak empirickou část obojí je podpořeno relevantní literaturou. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji práci hodnotit stupněm A („výborně“).

Práce má pět kapitol a přílohu s výsledky empirické analýzy. Po krátkém úvodu se autorka věnuje teoretickým konceptům ohodnocování firem a základním definicím použitým v rámci těchto konceptů. V následující stěžejní kapitole obsahující empirickou analýzu se snaží o vybrání metody ohodnocování, která dává nejlepší výsledky pro český akciový trh. V poslední části této kapitoly využívá dosažené výsledky pro identifikaci podhodnocených resp. nadhodnocených akcií obchodovaných na Burze cenných papírů Praha. V krátkém závěru pak shrnuje dosažené výsledky.

Práce ukázala na odlišné výsledky jednotlivých použitých metod a vyhodnotila pro dané období a vzorek firem obchodovaných na pražské burze metodu EVA jako nejlépe korespondující s akciovou cenou analyzovaných firem. I přes poměrně omezený datový vzorek a robustnost odhadů autorka ukazuje, že metoda EVA má určitý potenciál pro nalezení podhodnocených akciových titulů na trhu. Otázkou zůstává, zda negativní výsledky některých metod nebyly taženy zvolenými předpoklady. Využití některých makroekonomických prognóz by pravděpodobně mohlo dále zlepšit odhady o budoucím vývoji využívaných účetních položek. Z formálního pohledu je možno práci vytknout příliš krátký úvod a závěr a stručnější diskusi dosažených výsledků a robustnosti použitých metod. I přes drobné výhrady navrhuji hodnotit práci stupněm A.

Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Táňa Moleková
Advisor: PhDr. Ing. Petr Jakubík, Ph.D.
Title of the thesis: Pricing Methods and value of the firm

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 16
<i>Methods</i> (max. 30 points) 24
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 24
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: **Petr Jakubík**

DATE OF EVALUATION: **10.6.2009**

Referee Signature